

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: time period (monthly, quarterly, half-yearly, yearly), price in Poland, price abroad, and price for advertising.

Prenumeratę i ogłoszenia (generalnie) przesyła się nadzając wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.956.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

W Łwowie sprzedawane przez Burzę dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Polna, ulica Legionów 9.

Cena numeru 10 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników „Nowej Reformy“...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza...

Magisterjum.

Kraków, 26 sierpnia.

Niezasłojeni widzą oddawać, że zsuwamy się po równi pochyłej ku czerni, nieznanemu, a może nawet zsuwaniu — znanemu. Obecnie jednak potrzeba stwierdzić, że kąt nachylenia tej fatalnej równi powiększył się bardzo groźnie.

Suotylin powiedział raz inteligentnie, że w polityce nie ma ani gniewu, ani radości, ani wdzięku, ani nienawiści, lecz są tylko — konsekwencje. W sile konsekwencji czynów naszych i nie naszych, rodczynek i adoptowanych postępców, widać się nasze życie zbiorowe coraz groźniej, coraz beznadziejniej.

Przez dwa lata gospodarowaliśmy za pośrednictwem państwa, które nakładło kontyngenty, zakładało „Puzapy“ różnorodne i kupowało w Ameryce już to dobrą, już to zgniłą mąkę, karmiąc nią głodno rzesze i drukując marki. Widzieliśmy, że kontyngentów nie ma kto dawać ani kto ściągać. Słyszeliśmy, że w różnych Puzapach działa się rzeczy niepodobne do wiary, a jednak prawdziwe. Zresztą przykład rządu sąsiedniego, mianowicie bolszewickiego, który system kontyngentów realizował w ten sposób, że w drodze represji państwa całe wsie i wystrzelano ludność chińska, skończył się także smrotnym fiaskiem.

Wiele zaczęły wołać o wolny handel. Życie wprowadziło go w rzeczywistość już dawno, przeszło przed lukiem. W Krakowie karty chlebowe należą już do wspomnień. A chleb, na te karty wydawany rzeczywistości, do jeszcze bardziej zamkniętych wspaniałości. Niedawno zaś rząd przyłożył swoją wysoką pieczęć na tym dokumencie życia i „orzekł“, że „odtąd“ panuje wolny handel. Tymczasem waluta pod brzemieniem studium i emitycyjnych miliardów marek obniżyła się o dwieście procent, a ekonomiczne prawa popytu i podaży, tudzież prawo krainowej waluty zaczęły działać swobodnie i niekierowane już uczeniem. Pogorszył się pieniądz. Wszyszy zubożeli znowu o kilkadziesiąt punktów i utracili zdolność nabywania, który to fakt w świadomości szerokiej warstwy przedstawia się jako drożyzna.

I oto podniósł się znowu krzyk za — reglamentacją, za kontyngentem, za wszechstronną ingerencją państwową. W krzyku dawnym i to ciągłego obrotu są wyrazy, które wymawia. Ważnym natomiast jest sam krzyk, sam głos „opaczny“, który się z piersi jego wydobywa. Z tonem nie podejmujemy dyskusji. Lecz co rychlej podajmy mu line, lub rozporządzając dostatecznym zapasem temperamentu, skacemy sami do wody, aby albo się także utopił, albo tonięc uratował. Dlatego nie to jest ważne, co masy krzyczą, ale to, że one krzyczą i to coraz głośniej.

Masy strajk kolejarzy w Poznańskim. Stojmy w przededniu takiegoż strajku w reszcie państwa. A oprócz tego strajku wielkiego, tużin mniejszych, które to kończą się, to zaczynają na nowo. Uderzenia pulsu społecznego są coraz szybsze i coraz mniej regularne. Jeżeli jeszcze bardzo to wszyscy rozumieją, to z pewnością wszyscy czują to na własnej skórze, że dzieje się źle, i że wszystko przemawia za tem, iż będzie — jeszcze gorzej!

Gdzie korzeń tego zła. Jaka na nie rada? Oderwana od życia i konkretnej rzeczywistości myśl na oba te pytania, daje odpowiedź bez nadmiernego trudu. Korzeń zła tkwi mianowicie w tem, że cała nasza budowa państwa opiera się na fałszywych przesłankach zarówno politycznych, jak społecznych i ekonomicznych. Fałszywość zaś tych przesłanek polega na tem, że została przeceniona zarówno obiektywna wartość koniunktury światowej, w której się państwo urodziło, jak jej trwałość, dalej przecenione zostały siły ekonomiczne i zupełnie niezrozumiane siły społeczne.

W tej odpowiedzi na pytanie pierwsze miłości się zarazem odpowiada na pytanie drugie. — Potrzeba mianowicie poddać bardzo gruntownej rewizji wszystkie dotychczasowe przesłanki rządzenia i budowania państwa. Te zaś, które okazały się fałszywe, odrzucić bezwzględnie i stanowczo. Potrzeba, krótko mówiąc, zmienić cały tryb życia i całą — djetę polityczną, ekonomiczną i społeczną. Jest bowiem rzecz jasna, że przy dotychczasowym trybie życia i przy dotychczasowej djetcie widzieliśmy nie raz, że dotychczasowe — Tak powie myśl — jak się rzekło — oderwana od rzeczywistości i życia. Nie idzie jednak o wyrocznię, z tego lub innego trójjoga wyglądano, tylko o konkretne wskazanie, co ma robić konkretne państwo, będące formą konkretną, takiego a nie innego społeczeństwa, w konkretnych takich a nie innych warunkach?

Tu zaczynają się trudności. Są to trudności każdego konkretnego i rzeczywistego przeżywanego życia. Jedynym sposobem ich przewyżnienia jest walka, prowadzona w kierunku tamtych ogólnych i teoretycznych wskazań. Nie wątpię w całym ich zakresie nie można ich urzeczywistnić od razu, od jednego zamału. Ale można do ich urzeczywistnienia dążyć konsekwentnie i świadomie, usuwając jedną trudność, omijając drugie. Ale do tego potrzeba, aby rząd miał jakiś kierowniczy myślny, jasny i precyzyjny i odwagę do jej przeprowadzenia. Jednak z tem potrzeba się pogodzić, że nie każdy wydział kasyna prowizjonalnego może być rządem. Rząd zaś, któryby posiadał taką własność, jakiej potrzeba, myślny kierowniczy i umiał ją wcielić w życie, taki rząd nawet za najlepszych dawnych czasów był zawsze zjawiskiem rzadkiem. Wszak już św. Tomasz z Akwinu zdumiewał się, jak małą mądrością rządzi się świat.

Ten jednak owa maleńka mądrość nie wystarczy. Nastają takie czasy, że albo społeczeństwa europejskie zdobędą się na rzeczywiste mądre rządy, albo upadną. I tu stajemy wobec kwestji podstawowej, wobec zagadnienia pewnego rodzaju „magisterjum“, jakby to średniowieczny alchemik nazwał. Kwestja zawada, której bez popchnięcia młotem hercewji i bez naradzenia się, jeżeli nie ma spalania na stosie, to w każdym razie na gruntowne obalenie błotem z wszystkich rynsztoków, ani rozwiązywać ani nawet poruszać niemożnością nie sposób.

Główniejszą odbywając się także usilnie w tym kierunku poszukiwania. Rząd się uczono dzieła. Toczą się wielkie, gorące i — co najważniejsze — intelektualne udeje dyskusje, których zaledwie słabe echa ten i ów u nas z trudnością docierają do społeczeństwa rodzimego wyławia. Nie pozostało nie innego, jak czekać, aż gdzieś tam może znajdą receptę na — „nagry rząd“. Albowiem nie t. zw. „silnego“, lecz przedewszystkiem mądrego potrzebę nam rządu. Mądrość wszakże jest największą siłą.

ta została już przedłożoną tejże Radzie. W zakończeniu swym mówił protokół o ekwiwalencie za deputaty, do którego uprawnieni są kolejarze, służący przynajmniej od 15 stycznia 1921.

Warszawa, 25 sierpnia. (PAT). Komunikat otrzymano o godz. 130. Dnia 24 sierpnia o g. 23 w nocy spiszany został w ministerstwie byłej dyktacji pruskiej w Poznaniu następujący protokół: Zebrani przedstawiciele Związku Zawodowego Kolejarzy, Polskiego Związku Kolejarzów i Zjednoczenia Zawodowego Polskiego oświadczają, że po całym szeregu konferencji z przedstawicielami rządu, biorąc pod uwagę konieczność państwową, zobowiązują się natychmiast podjąć pracę na kolejach w obrębie dyktacji poznańskiej i gdańskiej w całej rozciągłości.

Za podstawę poprawy bytu pracowników kolejowych przyjmują się oświadczenie przedstawicieli rządu: 1) przenosić się natychmiast do klasy IV miejscowości, w których są stacje kolejowe, a które należały dotychczas do klasy V-tej. Ponadto przeprowadza się rewizję miejscowości, należących do III i IV klasy miejscowości, zaliczonych do III i IV klasy miejscowości, z uwzględnieniem stosunków lokalnych.

Warszawa, 25 sierpnia. (PAT). Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu w Poznaniu pracowników kolejowych. Następnie rada ministrów uchwaliła zasadniczo rozszerzenie tych warunków, zmierzające do polepszenia bytu pracowników kolejowych w całym państwie, z uwzględnieniem stosunków lokalnych.

Poznań, 25 sierpnia. (PAT). Ministerstwo b. dyktacji pruskiej po otrzymaniu wiadomości, że część kolejarzy nie zastosowała się do umowy co do zaprzestania strajku i postanowiła na wiecu dziś odbytym dalej strajkować, odmówiło się natychmiast do Rady ministrów i do odwołanych ministrów.

Przez południe rozszala się pogłoska, że w byłej Kongresówce wybuchł strajk powszechny. Pogłoska ta podlegała także dzielnicy. Wpłynęło to podniecająco na sytuację. Nie ulega wątpliwości, że pogłoska była inspirowana przez kółka komunistyczne, które chciały za wszelką cenę utrzymać strajk.

O godz. 6 m. 5 po południu nadeszła od ministra kolei następująca depesza: Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu zatwierdziła warunki, odnoszące się do polepszenia bytu pracowników kolejowych. — Wszelkie pogłoski o strajku w byłej Kongresówce i Malopolsce są bezpodstawne i zupełnie nieprawdziwe. We wszystkich dyktacjach panuje spokój.

Od jutra uruchomiony będzie ruch na liniach: Poznań—Bydgoszcz, Poznań—Ostrów, Poznań—Leszno i Poznań—Zbąszczyca.

Strajk kolejarzy załagodzony.

Poznań, 25 sierpnia (PAT). Komisja międzyzwiązkowa i strajkowa Związku Zawodowego Kolejarzy, Polskiego Związku Kolejarzy i Zjednoczenia Kolejarzy polskich Dyktacji poznańskiej i gdańskiej ogłosiła następujący komunikat: Do wszystkich kół miejscowych Z. Z. K. P. Z. K. i Z. K. P. Dyktacji poznańskiej i gdańskiej: Z powodu dojeżdża do zgody pomiędzy rządem z jednej strony a przedstawicielami międzyzwiązkowej komisji i komisji strajkowej z drugiej strony, przesyłamy od 25 sierpnia 1921 do godz. 14 objąć pracę. Posłaliśmy, na które z naszej strony się zgodzono, będąc pisemnie zakomunikowane. Nie uwzględniamy poddanych będą przedłożone przez komisję międzyzwiązkową Radzie ministrów do uwzględnienia. Aż do czasu ostatecznego uzgodnienia wszystkich żądań, należy uważać strajk za zawieszony.

Poznań, 25 sierpnia (PAT). Jak donosi „Przebiegił Poraniny“ w dniu wczorajszym zostały rokowania podjęte. Pertraktacje toczyły się przez cały dzień i o godz. 10 wieczorem zakończyło się na zerwanie rokowań, względnie na dojeżdża ich do martwego punktu. Władcy naturalnie głos ministerstwa i opieki społecznej Darczewski. W przedmówieniu swym wywodził niebezpieczalnie wyprost następująco, jeżeli strajk dalej trwał będzie i po raz ostatni wzywaliśmy przedstawicieli Związku do podjęcia pracy. Po tem przedstawieniu przystąpiono do głosowania nał rezygnując w sprawie przerwania strajku. W głosowaniu tem, które odbyło się około 11 i pół w nocy, opowiedziało się za rezygnacją w sprawie natychmiastowego podjęcia pracy 30 głosów, zaś przeciwko załagodzi 12. W ten sposób rezygnacja przeszła znaczną większością. Protokół spiszano w mini tenistwie byłej dyktacji pruskiej o godz. 11 i pół w nocy i przedstawiciele związku Z. Z. K., P. Z. K. i Z. K. P. zobowiązali się

natychmiast podjąć pracę na kolejach w obrębie Dyktacji poznańskiej i Dyktacji gdańskiej w całej rozciągłości. Za podstawę poprawy bytu pracowników kolejowych, przyjęto warunki, które opomowane są następująco: 1) przenosić się natychmiast do klasy IV miejscowości, w których są stacje kolejowe, a które należały dotychczas do klasy V-tej. Ponadto przeprowadza się rewizję miejscowości, należących do III i IV klasy miejscowości, z uwzględnieniem stosunków lokalnych.

Warszawa (EE). Poznański „Głos Poraniny“ podaje, że po długich rokowaniach strajk kolejarzy w Dyktacji poznańskiej i gdańskiej został załagodzony. Obie strony podpisały protokół, na podstawie którego przedstawiciele wszystkich związków oświadczyli gotowość przystąpienia do pracy 25 bm. o godz. 14 na następujących warunkach: 1) wyczerkanie miejscowości zaliczone dotychczas do klasy V, w których znajdują się stacje kolejowe, przeniesienie do klasy IV kl. natychmiast do klasy IV kl. Równocześnie przeprowadzi się jak najrychlejszą rewizję miejscowości, zaliczonych do III i IV kl. dodatku drożyznianego. Przeklasyfikowanie będzie miało ważność od 1 sierpnia 1921. — 2) Dla Poznania przysługują m. in. 700 w formie dodatków wynagrodzeniowych od 1/9 br. — 3) Protokół omawia sprawę podwyżki mnożnej przez podwyższenie mnożnika (?), które może być dokonane rozporządzeniem Rady ministrów. Sprawa

DLACZEGO HISZPAN WYCOFAŁ SIĘ. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

kowego Quinones de Leon konferował przez czas dłuższy z hiszpańskim ministrem spraw zagranicznych, poczem był na ponownej audjencji u króla.

Paryż, 25 sierpnia (PAT). Słudkiem porozumienia pomiędzy bawiającymi w Paryżu członkami Ligi Narodów, czynionego usiłowania, nakładnikiem Quinones de Leon do zajęcia stanowiska sprawozdawcy w kwestji górnośląskiej.

Wiele dzienników zamieszcza depeszę z Brukseli, która wysuwa nazwisko Hymanusa jako sprawozdawcy w zastępstwie Quinones de Leon. Belgijskie kółka polityczne przyjęłyby z zadowoleniem ten wybór na stanowisko sprawozdawcy i wyrażają przytem nadzieję, że znakomite usługi, jakie mogłyby oddać Hymanusa, spowodowałyby bezwzględnie bezstronność sądu.

Paryż (EE). W kołach zbliżonych do Rady Ligi Narodów słychać, że przedstawiciel Belgji w Radzie Hymanus nie może przyjąć proponowanego mu referatu górnośląskiego ze względu na to, że jest już zbyt zajęty sprawą Wilkieskiej. Trudnością z referatem tym złączone, zwiększa się przez to, że i zastępcy Chin i Brazylji nie chcą go przyjąć ze względu na to, że dotyczący on sprawy całkowicie europejskiej, którym państwa te nie chcą się zajmować. — »Petit Parisien« donosi, że przewodniczący Ra-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

KAZIMIERZ ZDZIECHOWSKI.

ZBRODNIA

(Ciąg dalszy).

Teraz Grobliński odzyskał panowanie nad sobą. — I to logactwo moje wyrosło ze spekulacji niezawieszonych... I zaudarun Pomieranow opiekował się mną — oskarżał siebie, a głos jego był coraz bardziej ostrzy, głos był świadczący. Musiałem panu powiedzieć prawdę, nie mam nic do powiedzenia...

Gdy skończył, w północy wzniosło się milczenie. Nie opierał na nią. Czekał w milczeniu kilka minut... Oddawna zdawał mi się, iż miałam żądnej nadziei. A jednak nadzieja była i umiała dopiero teraz wśród męki serca. — Ręce kamiczowo ściśnięte w pięść podczuły wyznania, tam zwisły mi cięższe i bezwładnie. W ciszy, która trwała, słychać było gwarzenie dziecka, które bawiło się za ścianą i kuszal bardzo słodko człowieka.

— Nie mam już nic więcej do powiedzenia — rzekł cicho, dopominając się niby zebrak o jałmużnę miłościwej wyrozumiałości... Ona milczała.

Wstał powoli i nie palnając, wyszedł. Zbiegł ze schodów, nie odgadując się, ale w tajemniczą kątka serca, chociaż ostatnia skonała nadzieja. Jeszcze spodziewał się, że Marysia go zawada. Żadne nie odezwały się za nim słowo... Ona chciała zawołać go, lecz wvraz uwięzły

w klatkach... Ze zgrozy, z bólu oniemiała... Wiedziała, iż jeśli nie przeczeka w tej chwili, on nie wróci już nigdy. I nie potrafiła wydobyć z siebie głosu... Trzeba było zawołać, otworzyć ramiona — lecz nie mogła... nie mogła. Słyszła kroki jego na schodach. Odchodził na zawsze... Pojecha już teraz, ożenu złowrogie gromadzie stawało między nimi, gdy on budował dla siebie i dla niej szczęście... Oddał się, a niedługo, oddawna puzerowana, miała pozostać z nią do końca... Słyszła kroki jego... Chciała wybiec za nim. Kochała go mimo wszystko, lecz zbyt ciemniała czy zasłabła kołach by przebaczyć... I palnając kędyś w zakłopotaniu serca odziera.

Długo upłynęła chwila, zanim zszalały na dole wjeżdżające drzwi od ulicy. Stał tam wzdronie i czekał... W samo serce Marysi uderzył losost cieżkich drzwi...

Adam szedł do ogrodu, gdzie dawniej odbywał przednieczki o zmiroku. Pogodny dzień małowy kołodził się, pomarańczowy blask i długie żółte cienie drzew klaczyły się na śniegu. W miotła zieleń krzyżo gonyły i plonęły tu i owdzie okna, wgozdzone słonecznym głochem, wysoko w mrocznych przewisach na gziastelnych łodygach rozkwitły różowe kwiaty dymów... Błkitne niebiosa napelnily się uoczymem śpiczawym dymem, zwolnionych na naderobistwo przed dnim Zwiastowania.

Adam kierował się nieco w lewo od lun zaciemnionych czyli na południe, w stronę kraju rodzinnego. Krowki z puzrzywczajenia zwrociły się ku dalekiej objęzynie, która w tęsknocie zdiawała się jemu, Marysi i wszystkim członkom

15-tu klóczych dę ze sobą partyj. ziemią o-biecaną, siedzącą najszczęśliwszych ludzi. Ale Adam nie wdział ani pożaru zorz, ani Polskę. Zauził się w naciół swojej, bił głowa w wieko tumaniczne, które sam własnemi zębami zamknął woli miłościwości i szczęściem swoim. Czama, niełebra moc brała go w posiadanie swoje... Ze myśli, jak szczytu, rozpleniły się w mózgu... Złoczył Marysi, iż zamiast sama miała zanie szczytne zasady, uragal sobie, iż drugi raz w życiu popoimł szalenstwo... Trzeba mu było postąpić z Marysią, jak z każdą inną kobietą... Byłby tymczasem w tenaz w objęzynie, całował gorąco i słodkie jak kwiat o południu, wargi... cenna ciasto. Obecnie zaś zostawał na na otarcie leca... Co zostało na otarcie leca? Wzgarda i wstępt, z któremi ona odwróciła się od niego.

»Naprawdę« wybiłoby Adamowi na usta rosyjskie cywilne słowo... W gwałtem mgławim doznał istic potępienieczego załagodzowania. Przywidziało mu się bowiem, że zdołał, zniszczywszy umiłowanie, powrócić nienawist. Zalewał nawet nkladał jakiegoś pójdzlaty... Pościwał siebie, że z wielkim zaczerwieniem miłi pójdzlaty do Petersburga a tam będzie sobie salbał na kolanach najcięższe jaśnowłose kobiety i najwesełose ucioci... I, wuczajnie na dawne zalki, myślał jeszcze, że pora jest wzniesć ogonny pożar, zaciopić światł wiaz z sentymentalną Polska z nieublaganą Marysią i własną głupą osobą w kwi... Przy-najmniej zostawi po sobie jakiś ślad... Stągown dżiała już w Podenburgu...

Adam wypuścił oczy w dal, w zamierzające zorze, biegł spojrzaniem przez śniegi, zasnuła

modnym smetkiem, ołowicił się, szukał kogós na ścieżce, wiodącej do miasta... Ale droga była pusta... Adam zwiesił głowę, jak gdyby zrozumiał beznadziejność oczekiwania a także beznadziejność ciemoty i nienawist...

W piętnastym oknie ciemnia, zanim boleś nie zahartuje duszy, człowiek testni do samotności, jak chęć do społecznia. Nie mogą znaleźć ani miotyca oadubnego, ani zajęzicia, któreby zniszczyło dokuczliwą przewielność czasu Grobliński wybrał się w odwiedziwy do Zakładki kowalskiego, którego nazwisko dziwnym trafem naraz wypłynęło mu z dnia niezapamiętanej. Zamiełbany przyjaciel, podobny nieco typem do Gosińskiego, jedyny, zdaniem Adama, prawdziwy, to jest żyjący podług ewangelij chęzostejm i dlatego zapewne jedyny człowiek, którego towarzysystwo mogło mu być obecnie przyjemnem, mieszkał w bardzo odległym osiedlu. Był to urzędnik stycznioowego powstania, trochę socjalista, Towarzystwo i Tel-stojowiec, wielki oryginal, pedant i maniak i jeszcze bardziej uparty doktryner w drobnych i wielkich sprawach życia, który nie dlatego nie wznął do kraja, że dłał zubożenił, ale że zanadto kochał objęzynie. Ponieważ czekał w gazetach i słyszał od przyjeźdzących rodaków, że wyczerpana dżalnicza zmieniła się do niepoznania ze beznadziejnie grubą warstwą pokozu ponudował ją rusyfikatorski pędzi, że sądził uprawiając politykę ugodową, gonkowie pedza

podstawie stwierdzonych urzędowo dat stosunków drożyzny w jakiejś miejscowości dorównują drożyznie innej miejscowości, należącej do wyższej klasy, będzie ona odpowiednią uwzględniona.

Uwaga do punktu trzeciego: Co do udzielenia jednorazowego zasiłku, to zasilek ten rozumie się w tej wysokości, jaki udzielił pracownikom państwowym w miesiącu sierpniu br. Do dalszego porozumienia się z rządem wyrażają wyżej wymienione związki społeczne dążenie.

Warszawa, 25 sierpnia. (PAT). Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu w Poznaniu pracowników kolejowych. Następnie rada ministrów uchwaliła zasadniczo rozszerzenie tych warunków, zmierzające do polepszenia bytu pracowników kolejowych w całym państwie, z uwzględnieniem stosunków lokalnych.

Poznań, 25 sierpnia. (PAT). Ministerstwo b. dyktacji pruskiej po otrzymaniu wiadomości, że część kolejarzy nie zastosowała się do umowy co do zaprzestania strajku i postanowiła na wiecu dziś odbytym dalej strajkować, odmówiło się natychmiast do Rady ministrów i do odwołanych ministrów.

Przez południe rozszala się pogłoska, że w byłej Kongresówce wybuchł strajk powszechny. Pogłoska ta podlegała także dzielnicy. Wpłynęło to podniecająco na sytuację. Nie ulega wątpliwości, że pogłoska była inspirowana przez kółka komunistyczne, które chciały za wszelką cenę utrzymać strajk.

O godz. 6 m. 5 po południu nadeszła od ministra kolei następująca depesza: Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu zatwierdziła warunki, odnoszące się do polepszenia bytu pracowników kolejowych. — Wszelkie pogłoski o strajku w byłej Kongresówce i Malopolsce są bezpodstawne i zupełnie nieprawdziwe. We wszystkich dyktacjach panuje spokój.

Od jutra uruchomiony będzie ruch na liniach: Poznań—Bydgoszcz, Poznań—Ostrów, Poznań—Leszno i Poznań—Zbąszczyca.

Trudność z wyrażeniem sprawozdawcy.

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie.

Nauen (EE). Prasa niemiecka potwierdza fakt odnośny Quinones de Leon w sprawie wygotowania referatu o zagadnieniu górnośląskim dla Radji Ligi Narodów. »Derutsche Allg. Zeitung« dopowiada się w tem czynnikom politycznym. »Lokal-Anzeiger« wyraża żal z powodu tej odmowy, gdyż Hiszpanja w czasie wojny okazywała całkowitą bezstronność.

Paryż (EE). Powodem rezygnacji posła hiszpańskiego w Paryżu Quinones de Leon ze stanowiska sprawozdawcy zagadnienia górnośląskiego ma być rzekomo to, że Hiszpanja w sprawie górnośląskiej ma ewentualnie objąć rolę sędziego rozjemczego. W ciągu dnia wior-

dlaczego Hiszpan wycofał się. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Sprawozdawca „Tribuna“ w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydobycia swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestji Górnośląskiej, to mimo to jest zdania, że jest w stanie dobrać stosunki z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zająć stanow

dy Ligi Narodów, Ishi, ma zamiar nie przyjąć...

ISHI RATUJE SYTUACJE. Paryż, 25 sierpnia (PAT). Havas. Omawiając...

PRZEWODNICZĄCY CHINCYZKI NIEMY- KLUCZONY.

Berlin (EE). »Berliner Tageblatt« pisze, że...

ZAGADKOWE STANOWISKO JAPONJI. Paryż (EE). Przedstawicielstwo Japonji o-

NIEMCY DOTĄD NIEZAPROSZENI. Berlin (EE). Rząd Rzeszy nie otrzymał do-

O ZGODĘ ANGLJI Z FRANCJĄ. Bordeaux, (EE). Z Londynu donoszą, że an-

LITWINI W LIDZE NARODÓW. Genewa, (EE). Rząd litewski wniósł prośbę...

12 milionów marek w zlocie dla Anglii

Przed wpisami do szkół na kresach zachodnich.

W sprawie zgłoszeń lokatorów.

Cel przyrzeczenia pana Filipowicza.

Dyskusja budżetowa w komisji.

KRONIKA.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE

STAROSTWA W ŻYWCU

WŁAŚCICIEL BÓBR ZŁODZIEJEM

ZNOWO WYŁUBKI

KRADZIEŻ W KOSCIELE

UMYSŁÓWO CHORA

WŁAŚCICIEL BÓBR ZŁODZIEJEM

ZNOWO WYŁUBKI

KRADZIEŻ W KOSCIELE

UMYSŁÓWO CHORA

WŁAŚCICIEL BÓBR ZŁODZIEJEM

ZNOWO WYŁUBKI

KRADZIEŻ W KOSCIELE

Komisja postanowiła odbyć dyskusję gene-

Wśród stronnictw sejmowych, a zwłaszcza w

Ordynarciu wyborcza do Sejmu i Senatu

Biuro sejmowe rozelało rządowy projekt or-

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

Ilość posłów ustalono na 360. Ich ilość w po-

Przytaczamy najważniejsze jego zasady.

schodów, oraz w których lokale sklepowe lub

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

starostwa w Żywcu Władysława Miesowicza do Kra-

POLSKA PROCEDURA CYWILNA. Nakładem Kom-

Dzielo zawiera słowo wstępne w opracowaniu

GBRZUCEM ZADAN RZEMIKÓW. Jak już do-

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Właściciele, względnie zarządcy realności

Za zaniedbanie obowiązku złożenia karty

Z kraju i ze świata. HACKING PRZYJEZDZA AUT... Tel. z

URLOP JEN. NIESELA. Tel. z Warszawy: Szel

DELEGAT POLSKI W LIDZE NARODÓW. De-

NOWY WICEMINISTER SKARBU. Tel. nam z

CLARTE O POLSCE I ROSJI. Organ bolsze-

Dla Polski, kraju przedewszystkiem rolniczego,

Co innego Rosja. Jak świadczy artykuł tego pi-

STRAJK W ZAKŁADACH MIEJSKICH. Tel. z

W SZPITALU ŚW. STANISŁAWA W WARSZAWIE

STRAJK APTEKARSKI W POZNANIU. Tel. z Po-

NOWE ARRESTOWANIA W SPRAWIE LWOW-

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.

KONCERT SYMFONICZNY dyr. Z. Górzynskiego

WŁADZA KOLEJOWYCH W KRAKOWIE.



